
 

  

 

 
                                

C O M U N E    DI    P I C O 
Provincia di Frosinone 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Verbale n. 5    del    26.05.2023 
 

 ORIGINALE                                        

 COPIA 

 

Oggetto: Insediamento del Consiglio comunale - Esame delle condizioni di candidabilità, 

eleggibilità e di compatibilità del sindaco eletto direttamente e dei Consiglieri 

Comunali. 

 

 

L’anno duemilaventitre,  il  giorno ventisei  del mese di Maggio alle ore 18:10, in una sala del 

Comune. Convocato dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima 

convocazione in seduta ordinaria,  risultano all’appello nominale: 
 

 

 

CONSIGLIERI 

 

Presenti 

 

Assenti 
 

CONSIGLIERI 

 

Presenti 

 

Assenti 

 

LEPORE Pier Luigi X  GROSSI Luigi X  

QUARANTA Laura X  VALLONE Paolo X  

CARNEVALE Roberto X  CARNEVALE Ornella X  

CARNEVALE Anna Maria X  CARNEVALE Gianni X  

IALONGO Giacomo  X CARNEVALE Rossana X  

CASALE Bernardino X     

      

                      Assegnati n.  11   

                      In carica n.   11   

      

                      Presenti n.   10   

                      Assenti   n.   1   

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza l’Ing. Pier Luigi 

LEPORE nella sua qualità di Sindaco.  

 

Assiste il Segretario Dott.ssa Antonietta DI MASSA 
 

La seduta è pubblica. 



 

  

 

 

Il Sindaco Ing. Lepore comunica che il Consigliere Ialongo è bloccato in autostrada a causa di un 

incidente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATI: 

- l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 1. Nella 
prima seduta il Consiglio Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata dall'articolo 69”; 
- il Titolo III, Capo II, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, recante la disciplina in 

materia di “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”; 
 
PRECISATO CHE: 

- i risultati delle elezioni tenutesi in data 14 e 15 maggio u.s. come da adunanza 
dei Presidenti di Sezioni in data 15.05.2023, sono stati resi noti sul manifesto 

affisso, in data 18.05.2023, all’Albo Pretorio del Comune di Pico e in altri luoghi 
pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. del 16 maggio 1960, n. 570; 
- ai Consiglieri Comunali eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come 

risulta dalle relative notifiche agli atti; 
- né in sede di compimento delle operazioni da parte dell’Adunanza dei Presidenti 
né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e/o di 

incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 
- la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri Comunali, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto in seguito 
alla consultazione elettorale in questione; 
 

RICHIAMATE le dichiarazioni, agli atti d’ufficio, rese dal Sindaco e dai Consiglieri 
Comunali neoeletti, dalle quali emerge la insussistenza motivi di: 
- incandidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012; 

- ineleggibilità di cui agli artt. 60 e 61 del D.Lgs. 267/2000; 
- incompatibilità di cui agli artt. 63-66 del D.Lgs. 267/2000; 

- inconferibilità e incompatibilità tra incarichi e cariche elettive di cui agli artt. 11 
e 12 delD.Lgs n. 39/2013; 
 

Richiamato l’art. 17, comma 1, del vigente Statuto comunale, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 88 del 4.10.1999, integrata da più atti consiliari, il quale 

dispone che spetta al Sindaco la Presidenza del Consiglio; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 570; 
- l’art. 76 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 

 
PRESO ATTO della regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti 

i Consiglieri proclamati eletti; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica - amministrativa reso dal Responsabile 

Area Affari Generali ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 



 

  

 

 
 

CON voti n. 10  favorevoli, n. /  astenuti  e n. / contrari, essendo n. 10 i 
Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e motivo 
determinante del presente dispositivo; 
 

DI CONVALIDARE la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri 
Comunali, che hanno tutti i requisiti di candidabilità e di eleggibilità stabiliti dalla 

legge e per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 
 

Generalità del Sindaco eletto  

Lista “Uniamo Pico” 

Numero complessivo di 

voti validi 

 

LEPORE Pier Luigi 821  

   

Generalità  

dei consiglieri eletti 

Numero complessivo dei voti 

di preferenza 

Cifra individuale di ciascun 

candidato 

   

QUARANTA Laura 132 953 

CARNEVALE Roberto 97 918 

CARNEVALE Anna Maria 91 912 

IALONGO Giacomo 89 910 

CASALE Bernardino 84 905 

GROSSI Luigi 70 891 

VALLONE Paolo 64 885 

   

Lista “Unione cittadina”   

CARNEVALE Ornella 739  

CARNEVALE Gianni 148 887 

   

Lista “Rinnovamento per Pico”   

CARNEVALE Rossana 406  

 

 
 
 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si rilascia parere favorevole di 

Regolarità Tecnica - Amministrativa: 

 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Dott. Emilio MUNNO 

(Le firme apposte sono sostituite dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”)     
 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, dichiara, con lo stesso esito 
di cui sopra, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 

  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Pier Luigi LEPORE 

 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL SEGRETARIO COMUNALE                           
F.to Laura  QUARANTA                                                        F.to D.ssa Antonietta DI MASSA 

 

(Le firme apposte sono sostituite dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta  che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo 

Pretorio  on line del  Comune per n. 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                    F.to D.ssa Antonietta DI MASSA 

 

 

 
(Le firme apposte sono sostituite dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”)     

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

PER USO AMMINISTRATIVO 

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                        F.to     Dott.ssa Antonietta  DI MASSA  
(Le firme apposte sono sostituite dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”) 

 

 

 

 

 

 
 

 


